‘Alā’ l-Dunyā // wa-l-Dīn, el victorioso Kayqubāḏ, hijo 
del Sultán afortunado y mártir Kayjusraw b. Qiliŷ 
Arslān b. Mas‘ūd //, el Defensor del Príncipe de los 
creyentes, bajo la dirección del pobre servidor, nece-
sitado de la misericordia de Dios, Ayāz, el gober-
nador, al-Atābakī, en el año seiscientos diecisiete 
(617/1220-1221).

Como se ha adelantado, la inscripción se ha 
realizado en grafía cursiva, con talla en relieve, 
anotación subsidiaria de puntos diacríticos y 
vocales breves y algunos ornatos en los hue-
cos dejados entre las astas de los grafemas. 
Se deben destacar algunas anomalías grama-

[...]

los días del imperio del Sultán magnífico Giyāṯ al-Dunyā 
wa-l-Dīn, el victorioso Kayjusraw b. Qiliŷ Arslān, que 
Dios eternice su poder, bajo la dirección del esclavo 
débil, necesitado de la misericordia de Dios, Sirāŷ al-Dīn 
Aḥmad, gobernador entonces en los reinos, en el año 
seiscientos setenta y siete (677/1278).

La grafía cursiva utilizada, con notación 
subsidiaria, presenta en este caso rasgos más 
avanzados que la de los epígrafes precedentes. 
Entre ellos, hay que destacar el hecho de que 
algunos de los grafemas que se han escrito en 
un nivel superior se entrelazan con las astas de

[...]

imperio del Sultán magnífico, la Sombra de Dios en 
el mundo, // ‘Alā’ al-Dunyā124 // wa-l-Dīn, el victorioso 
Kaykāwus // b. Kayjusraw b. Kayqubāḏ, (hijo) del Sul-
tán mártir Kayjusraw b. Qiliŷ Arslān b. Mas‘ūd (b.) Qiliŷ 
Arslān, Qarah Ṭāy b. ‘Abd Allāh // en los meses del año 
seiscientos cuarenta y nueve (649/1251-1252). // Que 
Dios perdone a quien lo construyó.

El texto se inicia con una breve cita corá-
nica, de la sūrat al-Tawba, “azora del Arrepen-
timiento” (Q. IX): “Ciertamente Dios no deja 
de remunerar a quienes obran bien”, última 
parte de la aleya 120125, precedida de la frase